Porro autem ex hac tractoria desumptum videtur a consequentibus, sive summis pontificibus, sive patribus, sive conciliis, exemplum subjiciendi testimonia Patrum definitioni dogmatum, ut una omnium ætatum fides fuisse probaretur. Vide epistolam Leonis Magni ad Leonem Augustum de Nestorio et Eutychete; tractatus Cyrilli de recta fide ad Theodosium et ad Reginas; ejusdem responsum ad objecta adversus anathematismos, concilium Ephesinum act. 4, Theodoretum in Eraniste, etc.

Et vero hanc tenuit Ecclesia tunc temporis; immo semper, agendi rationem adversus emergentes hæreses, ut, quod aiebat Capreolus Carthaginensis, *D expugnata novitate antiquitas defenderetur*; et, quod scripsit Sixtus pontifex Joanni Antiocheno, *nihil liceret novitati, quia nihil addi convenit vetustati* (12 part. conc. Ephes. act. 4); ideoque ex libris majorum definitiones preferrentur, sic tamquam ex sacro quodam thesauro, in quo asservatur religiose depositum illud divinum, de quo Apostolus ad charissimum discipulum: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates; et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt* (I Tim. vi, 20). Vide Vincentium Lirinensem in Commonitorio, et ea parte maxime, qua exponit dictum Apostoli: *An a vobis Verbum Dei processit? aut in vos solos pervenit*, etc. (I Cor. xiv, 36).

^b In dissertatione 4 diximus, hanc Chrysostomi homiliam eadem versione lectam fuisse temporibus Augustini, qua nostris.

perti sunt (Part. III num. 1). Et in fine: *Explicit libellus fidei S. I. C.*, id est, *Siculatorum*.

Tertium, homines illi pertinaciter detrectabant subscribere damnationi Pelagii et Cœlestii. Detrectantium verba sunt: *Quod si absentum damnationem ob Dei timorem subscribere non audemus, docti per Scripturas, humanam voluntatem præceptis Dei non debere præferri* (Part. IV, n. 3). *Ibid.*: *His igitur et cæteris testimoniis confirmati metuimus in absentum et nobis inauditorum capita dicere sententiam*. Et postea (Num. 9): *Certum sit igitur apud sanctitatem vestram, quia quantumlibet hoc mare ventis flantibus intumescat, et amaris in nos fluctibus efferatur, nunquam integri iudicii domum quæ supra iustitiam Christi fundata est, poterit commovere*.

Quartum, qui pertinaciter renuebant subscribere, episcopi fuerunt: dignitatem enim suam ostendunt. Primo, cum episcopum ad quem scribunt fratrem appellat (Num. 10): *Illud etiam, sancte ac venerabilis frater*, etc.; deinde, cum rationem afferunt cur subscribere detrectent (Num. 6): *Unde et sanctus apostolus Paulus iudicandi regulam episcopis sanciens*, etc. Denique cum id sibi assumunt, quod solis per se episcopis convenit, jus nempe faciendi iudicii, sententiaque de doctrina fidei ferendæ (Num. 8): *Quamvis igitur sacerdotalis officii sit et christianæ charitatis eos qui se libellis purgant catholicos confitentur, et damnabilia sibi objecta condemnant libera auctoritate defendere, et in dubiis rebus de unoquoque meliora sentire; tamen dudum promissam æqualitatis libram inter utrumque servantes, nec damnatum inauditos, nec defensum absentes*.

Quintum, episcopi illi suo primati scribebant, id est, episcopo majoris sedis cui suberant; eum enim fratrem simul et patrem vocant (Num. 9): *Sancte ac venerabilis frater et pater*; qua forma temporibus illis inferiores episcopi ad superiorem scribebant, cum alios, sive inferiores, sive æquales, fratres et coepiscopos appellarent.

Sextum, respondebant episcopi de quibus agitur epistolæ prius a suo primato acceptæ, quæ iubebantur subscribere damnationi Pelagii et Cœlestii. *Illud etiam, sancte ac venerabilis frater et pater, necessario respondendum putavimus*. Hæc, ut nobis secundum regulam catholicam visum est, *vestræ sanctitati conscripta transmissimus, quæ si aliter putatis tenenda, rescribite: sin autem contradici istis non potest, et tamen voluerit aliquis contra nos scandalum concitare, certa sit sanctitas vestra nos ad audientiam plenariæ synodi provocasse*. Illud autem sanctitatem vestram specialiter admonemus, *ne ad vestram reprehensionem factum putetis*, etc. (Num. 23, 17).

Septimum, in primatis litteris honorifica fiebat mentio Joannis Chrysostomi (Num. 10). *Beate memorie episcopum Joannem in epistola sanctitatis tuæ rectissime collaudasti, non solum non destruxisse Ecclesias, sed etiam confirmasse, etc.*

Ex his septem quæ animadversa sunt mihi videor posse questionibus respondere et concludere, quod pertinet ad tempus, scriptum fuisse libellum eo temporis intervallo quod ab ann. Christi 418 ad 420 effluxit; immo ipsomet ann. 418 circiter autumnum, quod ita demonstrare licet.

Scriptus certe est *Fidei liber*, non tantum post impositam episcopis necessitatem subscribendi damnationi Pelagii et Cœlestii, sed etiam ante ejectos e suis sedibus repugnantes episcopos: at non prius imposita est episcopis subscribendi necessitas, quam vel missa fuerit ad universum orbem a Zosimo tractoria, vel Honorius imperator v idus Jul. Monaxio et Pliata coss., id est, ann. Christi 419, Ravennæ scripserit ad Aurelium Carthaginensem episcopum (*Refertur epist. dissert. 3*), propter pertinaciam quorundam episcoporum corrigendam, qui prævas Pelagianorum disputationes, vel tacito consensu astruerent, vel publica oppugnatione non destruerent; mandaveritque admoneri omnes ut damnationi hæreticorum sub-

scriberent, ni vellent sui episcopatus amissionem mulctari. Cum igitur nemo pertinax censeatur, nisi qui renuerit præstare id ad quod præstandum prius fuerit compulsus, oportet episcopos quorum pertinacia dedit occasionem imperialibus litteris, prius compulsos fuisse ad subscribendum, et auctoritate quidem idonea. Cujus illa vero fuit? An imperatoris Honorii? Dederat quidem Ravennæ, ante tredecim menses, aliam sanctionem ad Palladium PP., sed ea proscribebantur tantum Pelagius et Cœlestius; nihil de exigenda subscriptione episcoporum decernebatur. An Aurelii Carthaginensis episcopi, ipsiusque Africanæ synodi, cui præfuerat? At neque in actis synodi quidquam legitur statutum de subscriptione ab omnibus episcopis exigenda; neque si legeretur, ultra diocesim Africanam vim haberet. Ergo Zosimi summi pontificis, qui, missa ad omnes orbis episcopos tractoria, a cunctis subscribendum mandavit.